Iacobellus de Misa**De bellis**

(editio critica)

Cod. R – Musaeum Nationale Pragense XIV E 4, ff. 179v–181v

|De bellis

R 179v

| Quomodo sanctus Iohannes Baptista predicavit prudenter et
 ferventer et perseveranter, de hoc scribitur specialiter Iohannis
 5 <1^o>, quando exivit ad eum omnis multitudo, publicani, mili-
 tes et spirituales; et quid unicuique respondit, ibi habetur. Mili-
 tibus dixit: „Neminem concuciatis neque calumpniam faciatis
 et contenti estote stipendiis vestris.“ Primum est contra tyrran-
 nos, qui concuciant. 2^m est contra confusores, qui seipsos dif-
 10 famant et vituperant se in litteris. Et 3^m tangit, ut satis habeant
 in stipendio eis dato, ut amplius non rapiant. Et ibi avaricia in-
 terdicatur, quia sepius milites diriguntur, ut extirpent malos et
 prohibeant eis spoliare communitatem; tunc illi, qui dirigun-
 tur, multociens soli rapiunt. Hoc ergo hic prohibet eis sanctus
 15 Iohannes. Ista regula prohdolor minime reguntur nunc, ac ta-
 men sanctus Iohannes concedit eis, quod possunt, si aliunde ca-
 vent a peccatis, uti stipendiis. Et quia nuper erat michi intima-
 tum, que pars esset iustior bellancium, ideo de illo videamus.

R 180r

5 1^o] *spatium vacuum* R

4–6 Cf. Lc 3,7–14; cf. etiam Io 1,6–8; 1,19–27. 6–11 Cf. Iohannes Wyclif, Sermones III, Super epistolas, sermo XIII, ed. Iohannes Loserth, Londonii 1889, p. 102. 7 Lc 3,14.

Primo ad omne bellum requiritur, ut habeant causam iustam, 2° ut habeant confirmationem a superiori, 3° intentionem rectam. 20

Causa debet esse iusta non tantum iudicio mundanorum, sed debet esse iusta penes legem Dei et iusticiam Dei, ut scilicet bellantes sint in gracia et amorem habeant ad Deum et proximum iustum. Qui enim illa caret et intrat bellum, male intrat. 25

2° dixi, ut habeant bellantes confirmationem a superiori et illi superiores ut habeant confirmationem a Deo, ita ut sic sint dispositi, ut si quem mori contingat, ascendat secundum animam in celum.

Et specialiter 3°, ut dixi, requiritur recta intentio, ut non intret bellum principaliter causa avaricie vel causa honoris et nominis vani aquirendi, sicut pro chdolor communiter faciunt. Si enim quis secundum ius mundiale habet aliquam provinciam et iustus est ad eam iuxta ius civile, si tunc pro conservanda illa provincia impendit multa millia et exponit multos homines, ille inordinate pungnat, quia pro illo sic sancti numquam punnaverunt. Et de illa intentione recta scribitur Mathei 6: „Si oculus tuus simplex fuerit,“ id est intentio recta hec, si principaliter respicis honorem Dei et iusticiam et non comodum proprium vel honorem et ut non facias pro vindicanda propria 40

33 quis] que R 38 hec] hoc R

19–21 Cf. Iohannes Wyclif, *De civili dominio*, l. II, c. XVII, ed. Iohannes Loserth, Londonii 1902, p. 240. Cf. Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, II^a-II^ae q. 40 a. 1 co., ed. Leonina, t. VIII (1895), p. 312. 22–25 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 241. 30–32 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 242. 32 Cf. Iohannes Wyclif, *Sermones III*, sermo XIII, p. 103. 32–36 Cf. Iohannes Wyclif, *De civili dominio*, l. II, c. XVII, p. 239. 37–41 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 242. 37–38 Mt 6,22.

iniuria. Et de illa scribit Isidorus 10 Ethimologiarum: „Bonum est bellum, si fit illa intencione, ut malicia impediatur, et si iniuria Dei vindicatur et non propria.“ Et eciam dicit Augustinus De civitate Dei: „Bonum est bellum, si fit ea intencione, ut mali conterantur.“ Et de eodem dicit Augustinus libro 22 contra Faustum: „Quid debet reprehendi in bello, numquid illud, quod moriuntur, prius|quam sic morentur?“ Non dicit illud, sed de hoc est reprehendendum, quod si quis bellat cum alio pro vindicanda propria iniuria principaliter; iterum dicit: „qui bellat, ut dominium aquirat et anhelat ad divicias aquirendas ut fera ad vorandum, illud reprehendo“. Eciam Augustinus 22 De civitate capitulo: „Scio scriptum in libro Ciceronis, quod numquam licet bellum gerere, nisi pro pace et salute aquirenda.“

Ex parte Dei duo sunt, quare Deus permittit guerras. Primo propter maliciam hominum, qui semper conantur hic habere pacem mundanam. Et illi sunt duplices. Quidam sunt, qui paciuntur humiliter, et venit eis hoc ad salutem; et tantum possunt pati, quod morientes statim vadunt in celum. Alii autem paciuntur mali et non venit eis ad profectum, sed ad dampnationem. Et requiritur, qui bellat, ut habeat caritatem ad illum,

41 Cf. Thomas Aquinas, o. c., q. 40, a. 1, ed. Leonina, t. VIII (1895), p. 312–313. 41–43 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 242. 41–43 Isidorus Hispalensis, Etymologiae, l. XVIII, c. 1, ed. W. M. Lindsay 1911. Cf. C. 23 q. 2 c. 1 (Friedberg I, 894). Cf. Cicero, De re publica, III, 23. 43–44 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 242. 44–45 Cf. C. 23 q. 1 c. 6 (Friedberg I, 893). Cf. Augustinus, De civitate Dei, liber XIX, cap. 12, edd. B. Dombart, A. Kalb 1955, CCSL 48, p. 675–678. 46–47 Cf. Augustinus Aurelius, Contra Faustum Manichaeum, l. XXII, c. LXXIV, ed. J. Zycha 1891, CSEL 25/1, p. 672. 49–51 Cf. *ibidem*; cf. *etiam* Augustinus Aurelius, Contra Faustum Manichaeum, l. XXII, c. LXXIII, ed. J. Zycha 1891, CSEL 25/1, p. 670–671. 52–53 Aurelius Augustinus, De civitate Dei ad Marcellinum contra paganos libri XXII, l. XXII, c. VI, edd. B. Dombart, A. Kalb 1955, CCSL 48, p. 814. Cf. Cicero, De re publica, III, 23. 54–56 Cf. Iohannes Wyclif, Tractatus de officio regis, edd. Alfred W. Pollard, Charles Sayle, Londonii 1887, p. 220. 60–62 Cf. Iohannes Wyclif, De civili dominio, l. II, c. XVII, p. 234–235.

contra quem vult bellare, et debet affectare salutem sui inimici per hoc, quod contra eum bellat, ut impediatur maliciam eius. Si difficile est in mercimoniis et aliis statibus se preservare a peccato, multo difficilius est caritatem habere ad suum inimicum hic in bello. Sed tamen Apostolus dicit: „Omnia vestra in caritate fiant.“ 65

Eciam bellantes deficiunt in hoc, quod ducunt cum eis mulierculas. Et de hoc habemus figuram in Balaam, qui dicit consilium regi Baalac, qui non potuit vincere populum Israeliticum, ut statuatur eis mulierculas; et quam cito dixit, peccaverunt, statim amittent bellum. Et hinc ibi dicit Origenes: „Quid est hoc, quod populus peccat et principes suspenduntur contra solem?“ Eciam si debet homo proximum diligere ut seipsum, tunc non debet bellare contra eum, ut occidendo eum mittat eius animam in infernum, quia hoc sibiipsi non faveret. 75

Et quod bellans confirmationem debet habere a superiori et specialiter a Deo, exemplum huius habemus in David, qui semper, cum bellare voluit, consilium cepit in oracionibus cum Deo et assensum obtinuit. Similiter Gedeon, Iosue, Moises et alii reges boni in Lege Veteri semper in oracionibus assensum et voluntatem a Deo obtinuerant, et similiter Finees sacerdos. Quia ergo illi agebantur Spiritu Sancto, ut reveletur eis, quo tempore et quam diu debent pungnare, sic et nunc facere deberent. Sed quia non noscentes legem, neque ista previdentes, volunt pungnare, ideo raro obtinent. Quia legitur de David, qui semel iacens in causa Domini in campo, cum populo famem sustinens, invenit unum Laban divitem, petivit eum, ut 85

87 Laban] *recte* Nabal

63–65 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 236–237. 65–66 1 Cor 16,14.
 68–71 Cf. Nm 23,1; 31,16. Cf. Mich 6,5; Apc 2,14. 71–72 Cf. Nm 25,4. Cf. Origenes, In Numeros homilia XX,4, ed. Wilhelm A. Baehrens 1921, CB 30, p. 196. 79 Cf. Iud 6,1–8,25. 79 Cf. Ios (passim). 79 Cf. Ex 17. 81 Cf. Nm 25,7.11; 31,6. 86–92 Cf. 1 Rg 25.

iuvet eum cum aliquo peccore, ut saciet populum, qui recusavit. David iratus voluit eum destruere, mulier autem ipsius
 90 Laban precucurrit sine scito mariti, portavit sibi munera et dixit:| Domine mi, tu solum prelia Domini preliaris. Ipse autem R 181r
 David mitigatus est audiens. Debent enim homines attemptare alios modos, priusquam bella incipiunt, si possent concordare, et si quis vult vi habere aliquem censum, potius hoc sibi dimittere quam populum morti exponere. Hoc est consilium iuxta ewangelium.

Ulterius cum dixi, quod requiritur, ut sint in caritate, qui volunt pungnare, et cum caritas incipit a seipsa, et ergo priusquam bellum incipiat cum aliis, sedet prius inimicos in seipso
 100 et extirpet omne, quod displicet in eo Deo, sedet affeccionem et domesticos familiares. Et cum ira Dei contra te mitigata fuerit, tunc defacili vinces inimicos exteriores. Et hinc Moise loquente cum Deo in monte populus peccaverat. Et debuit postmodum cum populo illo pungnare contra Babilonicos, extirpavit et vindicavit prius malum in populo et occidit multos: sic deberent
 105 primum Pragenses in Praga mala sedare et post hoc vindicare causam Dei. Scribitur eciam Iosue VII: Cum expungnaverunt civitatem Iericho, tunc Achor subtraxerat aliquid; tunc amiserant bellum. Et Iosue presciens oravit, ut revelet Deus illum et revelavit illum Achor et vindicavit in eo. Similiter de Samuele legitur, qualiter prius ydola destruxit, quam bellum intravit.
 110

100 extirpet] extirpent R 108 Achor] recte Achan

92–93 Cf. Iohannes Wyclif, Sermones III, sermo XIII, p. 101. 94–95 Cf. Iohannes Wyclif, De civili dominio, l. I, c. XXXIX, ed. Reginald Lane Poole, Londonii 1885, p. 298. 97–103 Cf. Iohannes Wyclif, De civili dominio, l. II, c. XVII, p. 244. 102–103 Cf. Ex 32. 103–113 Cf. Iohannes Wyclif, De civili dominio, l. II, c. XVII, p. 245. 103–105 Cf. Nm 25. 107–110 Cf. Ios 7,25. 110–111 Cf. 1 Rg 7,3.

Qualiter ergo nos volumus pungnare, non extirpantes ydola de nobis infinita? Nichil faciemus.

Similiter est in iudiciis, ubi deberent abicere illa iudicia. Et hinc legitur 3ⁱⁱ Regum 22, ubi Achab dixit, quomodo rex qui- 115
dam teneret sibi provinciam, et dixit Iosaphat regi, ut convocet sacerdotes et consilium capiat, si debemus bellum intrare. Et ipse cum convocavit, omnes erant mali et unus habebat cornu, qui dixit: Sic conterentur inimici tui quasi cornu. Ideo dixit Iosaphat: Isti sunt nequam. Scio unum bonum, illum vo- 120
ca Micheam, ubi hostiaria habentur. Et non creditit rex Michee, sed illis et exivit in bellum et occisus est. Multi ergo penes sapienciam mundanam consiliantur, ut equitent, defacili pronunciantes. Et de illo Gregorius in Registro: „Iusticia Dei segregat homines abinvicem et bella facit solum peccatum. Quan- 125
do ergo malicia congoscitur et extirpatur, tunc habetur pax.“ Et scribit ibi regine illi: „Multi in partibus vestris, ut audio, sunt mali sacerdotes.“ Et regi Francie idem Gregorius scribit: „Quicquid est ad honorem ecclesie et laudem Dei, hoc procurare debes in terra tua. Ideo monemus te, rex, ut convoces omnem 130
clerum et concubinatum impediās,| ne Deus in terram tuam multa mala permittat.“

R 181v

Et ex illo habemus, quod inordinatum bellum est, si fit principaliter propter aquirendas divicias. Et non solum debent bellare, ut se defendant, sed debent defendere pauperes subditos, 135
viduas et orphanos, et illis contrariari, qui iniuste tenent aliena, sicut habetur de Tito et Vespesiano, qui vindicaverunt Dei

114–117 Cf. 3 Rg 22,6. 117–122 Cf. 3 Rg 22,7–40. 124–132 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 245–246. 124 Cf. Gregorius I, Epistolae, Epistola LXIX ad Brunchildem Francorum reginam, ed. D. Norberg 1982, CCSL 140A, liber 11, epist. 46, l. 1. 127–128 Cf. *ibidem*. 128–132 Cf. Gregorius I, o. c., Epistola LIX ad Theodericum Francorum regem, ed. D. Norberg 1982, CCSL 140A, liber 11, epist. 47, l. 5. 133–134 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 249. 134–135 Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 254. 137–138 Cf. Nicolaus de Lira, Postilla in Mt 23,37. Cf. Iohannes Wyclif, o. c., p. 253.

innocentem mortem. Eciam requiritur ad seculares potentes,
ut liberent innocentes captivos, quibus iniuria fit et quibus imi-
140 net mors, sicut scribitur in Actibus apostolorum de Paulo, qui
cum detineretur et iam conspiraverant, ut non commedant ne-
que bibant, nisi prius occidant eum, hoc rescians prefectus, li-
beravit eum et dedit sibi conductum. Eciam debent seculares
non defacili admittere bellare, sed querere circumstancias alias
145 et concordiam aliunde. Et ex quo non licet sic secularibus et
periculosum est pungnare, multo magis spiritualibus, quibus
omnino prohibitum est etc.

140–142 Cf. Act 23,12–14. **142–143** Cf. Act 23,23–30. **143–145** Cf. Iohannes Wyclif, Sermones III, sermo XIII, p. 101. **145–147** Cf. Iohannes Wyclif, De civili dominio, l. II, c. XVII, p. 236–237. Cf. *ibidem*, c. XVIII, p. 255.